
Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 275 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravil 

Umění a kultura Výtvarná výchova 4. Parásková, Červená 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 Uplatňuje vztah zrakového 
vnímání k vnímání ostatními 
smysly, vědomě se zaměřuje 
na projev vlastních životních 
zkušeností. 

 Uplatňuje své fantazijní 
představy a volí nástroje a 
techniky pro konkrétní 
výtvarné vyjádření 

 Dokáže porovnávat a 
pojmenovat světlostní 
poměry, barevné kontrasty a 
proporční vztahy 

 Při vlastních tvůrčích 
činnostech pojmenovává a 
užívá prvky vizuálně 
obrazného vyjádření, 
porovnává je na základě 
vztahů 
 
 

 

 prohlubuje a zdokonaluje své 
techniky výtvarného 
vyjadřování 

 kombinuje a proměňuje prvky 
vizuálně obrazného vyjádření 
v ploše, objemu i prostoru 

 uplatnění spontaneity, hledání 
nových kontextů pro uplatnění 
samostatně vytvořených i 
přejatých obrazových znaků 

 Malba - hry s barvou, 
emocionální malba, míchání 
barev, Goethův barevný kruh. 
 

 využívá výrazové možnosti 
barev a jejich kombinací ve 
volné tvorbě. Prohloubí a 
zdokonalí techniky malby 

 
EV - uvědomování si 
přírodního i sociálního 
prostředí jako zdroje 
inspirace pro vytváření 
estetického cítění, k 
vnímání estetických kvalit 
prostředí 

  
DK: 

Vyhledávání 
námětů a 
postupů na 
internetu 

DK: Využívání 
digitálních 
technologií 
k nalézání 
různých 
variant 
řešení 

 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 276 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravil 

Umění a kultura Výtvarná výchova 4. Parásková, Červená 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 Užívá a kombinuje prvky vizuálně 
obrazného vyjádření ve vztahu k celku: 
v plošném vyjádření linie a barevné 
plochy, v objemovém vyjádření 
modelování skulpturální postup, 
v prostorovém vyjádření uspořádání 
prvků ve vztahu k vlastnímu tělu i jako 
nezávislý model 
 

 Při tvorbě obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních 
životních zkušeností i na tvorbu 
vyjádření, která mají komunikační účinky 
pro jeho nejbližší sociální vztahy 
 

 Nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě 
vztahu zrakového vnímání k vnímání 
dalšími smysly, uplatňuje je v plošné 
objemové i prostorové tvorbě 
 

 

     
 

 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 277 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravil 

Umění a kultura Výtvarná výchova 4. Parásková, Červená 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 Prohloubí si a zdokonalí techniky kresby 
z 1. období, 
lineární kompozice, uplatňuje 
osobitost v přístupu k realitě, k vyjádření 
nových a neobvyklých pocitů a prožitků.  

 
 Hledá a nalézá vhodné prostředky pro 

svá vyjádření na základě smyslového 
vnímání, které uplatňuje pro vyjádření 
nových prožitků v ploše i prostoru 
 

 Osobitost svého vnímání uplatňuje 
v přístupu k realitě, k tvorbě a 
interpretaci vizuálně obrazného 
vyjádření, pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků, svobodně 
volí a kombinuje prostředky (včetně 
prostředků a postupů současného 
výtvarného umění) 

 

 Kresba - výrazové vlastnosti 
linie, kompozice v ploše, 
kresba různým materiálem - 
pero a tuš, dřívko a rudka, 
uhel, kombinace i s jinými 
technikami, kresba v plenéru 

 výrazové možnosti akční 
tvorby v malbě i kresbě, 
pohyb těla a jeho umístění 
v prostoru. 

 Tvoří jednoduché plošné 
kompozice, člení, rozkládá a 
skládá tvary v ploše a 
prostoru.  

 seznamuje se s různými 
grafickými technikami (tisk 
z plochy, otisk, voskové 
techniky, suchá jehla) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MPV - (Lv., Vl.) - 
účinek uměleckého 
díla v současnosti a 
minulosti 

  
 

 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 278 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravil 

Umění a kultura Výtvarná výchova 4. Parásková, Červená 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 
 Experimentuje s kompozičními přístupy a 

principy při tvorbě v prostoru, získává cit pro 
prostorová ztvárnění, uplatňuje zkušenosti 
získané 
pohybem a hmatem. 
 

 Samostatně odhaluje interpretační kontext 
vlastního i převzatého znakového vyjádření 
tak, aby byl srozumitelný i pro ostatní. 
Ověřuje si vliv svých činností na své okolí 
(výzdoba) 

 
 Porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako 
ke zdroji inspirace 
 

 Nalézá a do komunikace v sociálních 
vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či 
upravil 

 
 

 
 techniky plastického 

výtvarného vyjadřování - 
modelace z hlíny, papírů, 
drátů, přírodnin a jejich 
kombinace 

 
 slovně charakterizuje 

hledání podnětů 
v reálném prostředí, 
pozoruje projevy života a 
využívá je k vlastní 
inspiraci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MK - uvědomování 
si vlastní identity, 
být sám sebou, 
vnímání odlišností 
jako příležitosti 
k vlastnímu 
kulturnímu 
obohacení 

  
 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

 279 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník upravil 

Umění a kultura Výtvarná výchova 4. Parásková, Červená 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová 
témata 

(mezipředmět
ové vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,   
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 
 Hledá a pojmenovává základní obrazotvorné 

prvky a kompoziční přístupy v uměleckém 
díle a porovnává rozdíly výtvarných děl, 
rozlišuje vhodnost použití obrazných 
prostředků. 
 

 Hodnotí, zdůvodňuje a obhajuje svoji 
výtvarnou výpověď a vyjadřuje se k tvorbě 
ostatních, hledá v ní zdroj pro svá vlastní 
výtvarná vyjádření. 

 
  

 
 porovnání vlastní interpretace s 

všeobecně uznávanými pravidly  
hledání, rozlišování obrazných  
prostředků pro vyjádření jak 
statického, tak dynamického  
chápání reality 
 

 uspořádání objektů do celků  
(výraznost, velikost, vzájemné  
postavení) 
 

 zdůvodnění a obhajoba 
své vlastní tvorby, vyjádření se k  
tvorbě druhých, tolerance 
k různým způsobům  
výtvarných vyjadřování se,  
komunikace se spolužáky, 
rodinnými příslušníky, 
 vysvětlování výsledků tvorby 
 podle vlastních schopností 
 

 

OSV - 
uvědomování si 
různosti 
názorů, 
pohledů na svět 
a přístupů 
k řešení 
problémů 
 

 

VDO - 

prohlubování 
empatie, 
schopnost 
aktivního 
naslouchání a 
spravedlivého 
posuzování 

  
 

 


